'} Pray Vita Elis. et Marg. j40.

" Ibid. 336.

%) pHec enim — ait legenda Neapolitana — roseo uultum colore perfusa,
pulcra facie et uenusto aspectu, erat formosa ualde et incredibili pulcritudine om-
nium oculis gratiosa et amabilis uidebatur in tantum, ut puleritudinem candoris
gius omnis oculus miraretur.” L. c. pag. 61.

Y) Theiner Mon. Hung. I jza.
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dolpho Rege Romanorum, ac sponsalia Andreae Ducis cum Clemencia filia
eiusdem Rudolphi Viennae contrahit et iuramento ,in animam domini nostri
regis Hungarie corporali prestito,* cum sociis suis firmat. ')

Anno sequenti Ladislaus Rex sub fide sua regia et fide Stephani Archi-
episcopi Colocensis, Lodomerii nostri et aliorum Stephano Bano reconciliatur,
eique Judicatum Curiae Regiae addicit.®) Anno pariter hoc Ladislaus Rex
Mauritio et Andreae Comitibus, Officialibus Lodomerii nostri, terram Mezd-
tarcsa, iniuste occupatam, restitui mandat.®) Maurittum hunc Lodomerio san-
guine iunctum fuisse, supra vidimus.

Quomodo tandem a. 1299. 13. Jun. per Nicolaum PP, IIl. Archiepisco-
pus Strigon. renunciatus fuerit, Nrus. §o. ostendit. Papae hanc dispositionem
Ladislao Regi gratam fuisse, inde patet, quia in quodam huius anni diplo-
mate, septimo regiminis anno signato, adeoque ante Sept. edito, Lodomerium
adhuc Episcopum quidem Varadiensem, sed iam ,ad regimen Strigon. Ec-
clesiae deputatum® dicit et omnibus Praelatis anteponit.’) Ex his una apparet,
aberrasse Raynaldum, qu eum anno iam 1278. Strigonium translatum as-
serit.”) Simili errore scribarum a. 1273. Vaciensis,®) anno autem 12g1. adhuc
Varadiensis Episcopus,’) tum a. 1262, iam Archiepiscopus Strigon.”) titulatur,

Quam magna et quam ardua magnus hic, imo maximis merito accen-
sendus Archiepiscopus peregerit, quantaque sollicitudine et indefessa cura
vulnera Ecclesiae, quin et totius Regni sanare adnisus fuerit; acta mox
producenda ostendunt. Sed memoriam sui acternum per id vel maxime glo-
riosam reddidit, quod ultimo stirpis Regiae ramo, Andreae III inconcussa
fidelitate adhaeserit, eumque sui ipsins oblitus, seque et sua mille periculis ex-
ponens, contra diversos qui undique surrexerant hostes, quin contra ipsam
etiam Romanam curiam intrepidus defenderit, incolumemque conservavent, Oc-
ciso nempe Ladislao IV. Rege, Rudolphus Rex Romanorum et Nicolaus PP. IV,
stirpem regiam in linea masculina defecisse censebant et uterrue jus provi-
sionis sibi arrogans, primus Hungariam tamquam feudum, filio suo Albeito
Austriae  duci contulit ; Papa autem Regnum Hungariae ,ad apostolicam

S

"} Fejér Cod. dipl. V. IL 388. et Pertz Leg. Il. 417, qui tamen erronce
Lodomerum eum nominat.

") Fejér 1. c. pag. 447.

9 Wenzel Cod. Arp. IV. g8.

) Fejér L. ¢. V. 1L 506,

5 Annal. Eccl. Romae 1648, XIV. ad a. 1278, Hunc sequitur Katona Hist.
Crit, VI. 998, qui post Prayum (Hier. IL. 67.) literas quasdam Ladislai Lodomerio
concessas et a. 128¢. exaratas, (Vide Nrum. 230.) pariter ad a. 1278. reiicit.

% Cod. dipl. patr. VL 103.

" Fejér 1. ¢, VIL IV. z10.

) Wenzel L. c. VIIL 41.

108 LODOMERIUS. 1279. 13. JUN.—1208. JAX.

sedem multipliciter pertinere® praetendens, Joanni episcopo Aesino, Legato
suo a. 1291. intungit, ,ut ad personarum ecclesiasticarum et secularium regni
praclibati notitiam, — — ad illarum maxime, quae sibi dicunt ius aliquod com-
petere quomodolibet in regno praefato, perducere studeas: regnum ipsum ab
antiquo etiam ad Romanam Ecclesiam pertinere, sibique fore — — obligatum:
ut haec illaesa et integra eidem ecclesiae in posterum conserventur et ne
quivis illa quomodolibet invadere, occupare, vel usurpare praesumat, aut in
nostrum et eiusdem Ecclesiae praeiudicium et gravamen aliquid attemptare.“
Rudolphum Imperatorem autem hortatur, ,quatenus pro divina et apostolicae
sedis et nostra reverencia iura quaelibet, ad nos et eandem Ecclesiam in
regno memorato spectantia, per te, vel alium, vel alios non invadas, aut
occupes, vel usurpes, sive aliquid facias in nostrum et ipsius Ecclesiae praeiu-
dicium et gravamen.® ') Deinde cum Maria, Stephani V. Regis Hungariae
filia, Carolo II. Claudo Regi Siciliae nupta, Hungariam ad se pertinere rata,
volensque ,eiusdem regni statum providere, sive successionis, sive consvetudinis,
sive electionis, sive quecunque alio jure vel modo id competere dinoscatur ;*
idem regnum a. 1292, 6. Jan. publico instrumento Carolo Martello primogenito
suo ,de mera liberalitate, speciali gratia et maternae caritatis affectu® modo
prorsus inaudito concessisset, donasset et tradidisset;®) Papa ius hoc Caroli
Martelli omnino nullum, imo ridiculosum, approbavit; s, Antoninus enim hac de
re ita scribit: ,In Neapoli rex (Carolus I1.) fecit magnam solemnitatem, militem
creans filium suum primogenitum, vecatum Carolum Martellum, ac per legatum
papae fecit ewm (in regem Hungariae) coronard,**) Marcus Dumaneus Canonicus
Spalatensis autem haec perbibet: ,Tunc Carelus Martellus asssumens titulum
Regis Hungariae ef pro lali habitus a swmmo Poulifice. ***) Imo ipse etiam Bo-
nifacius PP. VIII. a. 1303. aperte diat: ,quia etiam quondam Carolus (Mar-
tellus) ipsius reginae (llariae) primogenitus, dicti Caroh (Roberti) gemitor,
habitus est quasi communiter ¢f praecipue per Nomanam EZeclesiom pro Unga-
riae Fepe, dum vivit*'9)

Lodomerius haec omnia praemectuens, sed una etiam praevericre sata-
gens, quin Papam de morte violenta Ladislai IV. Regis et de statu Regni,
prout antea consvevit, literis swis edocuisset (Nr. 274.) Andream IIi. unicum
regni Hungariae legitimum haeredem, tertio decimo die obitus eiusdem La-
dislai Regis, seu 23. Jul. 12g0.") corona sacra incinxit (Nr. 265.) et abhinc

% Fejér Cod. dipl. VL. I, 81. 83. 85.
¥) Katona Hist, Crit. VI, 1o8s.

5 Ibid. pag. 1030.

%) Farlati Illyr. Sacr. II1. 294.

% Fejér L, ¢, VIIL L. 125.

) Knauz, Kortan 532.
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constantissime semper consilio illi et auxilio adfuit, nec in fidelitate ullo
modo labefactari potuit; imo cum Carolum Martellum Neapoli per Legatum
Papae coronatum esse inaudivisset, fertur in defensionem sui, Andreaeque
Regis protulisse privilegium Pontificum, quo potestas coronandi Reges Hun-
gariae Metropolitis Strigoniensibus est facta, adiecisseque, se neque Neapoli
fuisse, neque ulli hominum facultatem dedisse inaugurandi Martellum in Re-
gem Hungariae.') Quanta damna, persecutiones, imo proximum mortis peri-
culum sustinuerit, ipse Rex et praecipue Regina gratanter agnoverunt, eius-
que infinita merita altis laudum encomiis celebrarunt (Nri. 3o6. et 311.) Et
digne omnino, nam Lodomernus ut amorem et fdelitatem suam seris etiam
posteris manifestaret, ,propter salutem temporalem et spiritualem excellents-
simi domini nostri Andree, dei gracia Regni Hungarie Regis Ilustris, altare
in medio sancte Strigon. Feclesie — — constructum — — in latere aquilonari®
eiusdem ecclesiae ,cum Capella decencius® construere intendebat, eamque
decimis villae Maros dotavit (Nr. g03.)

Sed Lodomerius publicis licet curis, negotiisque mimium obrutus, non
tamen officium supremi pastoris neglexit, mo reformando clero et restau-
randae disciplinae ecclesiasticae intentus, frequentes synodos celebravit; sed
unius solummode hic vestigia perlustremus.

Anno 1292. 6. Maii Strigoni Concilium provinciale celebratum fuisse,
Nrus 328. ostendit, nec aliud quid de concilio hoc adusque mnotuit. Decreta
quidem emsdem nec nobis lustrare licuit; cavsam tamen servati Concili et
precipuam consultationis materiam fontes exteri nobis innuunt.

Anno 1291,  Emelich Alafar, filius Alfchir olim 5Soldani Egipti; partivit
de Babilepia cum infinito exercitu militum et paditum et in obsidione civitatis
Aeconss die 5. Aprilis se posuit, quam per dies 44 machims et sagittis die
noctuque incessanter impugnando, in ore glzdi violenter cepit die 18, Madi,
quod quidem impossibile ab illis, qui sam vldsrant, credebatur. Nam erat
ipsa civitas muris, turribus et fossis mirabilibus circumdata, homines etiam ad
arma ot pellegrim ulira joooo, milites beni 1200 et rex Gpri et ultra muli-
eres et parvuli 40000 et tamen per vislentiam zapta fuit, — — Mortm 1gitur
fuerunt in captione dicte civitatis kominum st mulierum maxima multitudo,
omnes ettam Templari, — — et sic tota terra christianorum preter Ermeniam
fuit amissa.“ *) Nicolaus PP, IV. ad racuperandam terram sanctam a. 1291,
1. Aug. non tantum vecbum crucis promulgavit;®) ssd ,quia — ut Eberhar-
dus Archidiaconus Ratisbon. dicit — muliorum erat opinio, quod si fratres
domorum ibidem, scilicet Hospitalis, Templi et Teutonicorum et reliquus po-
"} Ganoczy Episcopi Varad. L. 12g. Schmitth Archiep. Strigon. L 149.

3 Pertz Script. XVIIL 337.
% Theiner Monum. Poloniae I. 10j.
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pulus omnino concordasset, civitas capta non fuisset;*!) ,nuntios sollempnes
misit — ut Annales Blandinienses testantur — ad omnes provintias Romane
ecclesie subiectas, mandans et precipiens omnibus metropolitanis, ut quilibet
in sua provintia celebravet concilium provinciale et tractarent in suis conciliis,
qualiter Terra Sancta miserabiliter desolata posset recuperan et recuperata
in posterum conservari, et quid eisdem videretur expedire, si unus fieret ordo
de templariis el hospiialariis, quorum contraria voluntate Terra Sancta dice-
batur et dicitur in manus immicorum tradita et ut super hus gulibet Metro-
politanus procuratores ad curiam Romanam de sua provintia sufficienter in-
structos mitteret.* *) Et concilia haec reipsa servata fuisse, Annales Gotvicenses
ita perhibent: ,12g92. Concilium particulare in Salczpurga et in aliis Archi-
episcopatibus udigue Terrarum, super Terre sancte recuperatione celebratur,* )
Sic Concilium Remense celebratum fuit ,apud Compendium in die s. Seba-
stiani Mart.® sew 20, Jan. %) Per Concillium autem Salisburgense memoratum
Lrescriptum fuit domino pape et consultum, ut predicti tres ordines couniren-
tur ad unum ordinem, melioribus eorum observantiis in unum redactis, et
quod ad succursum eiusdem terre sancte rex Romanorum cum principibus
vocaretur, © 5)

Iix his scopus et precipuum consultationis obiectum etiam Concilii Stri-
gon. elucet. Quid tamen in negotio hec, Strigonii eo magis noto, quod in
defensione Civitatis Acconensis etiam Cruciferi Strigonienses partem coeperint,
mstrumentaque literalia ibidem perdidenint (Nr. 331.) conclusum fuerit, quidque
Papae rescriptum, non constat. Caeterum Nicolao PP, IV. a. 1292. 4. Apr.
defuncto, negotium hoe, ut praeallatus Eberhardus Archidiaconus ait, remansit
infectum. t}

Memorari etiam meretur Scriptorum  quorumdam  opinio, quod nempe
Lodomerius primus inter Archiepiscopos Strigon. fuerit primatiali dignitate
exornatus, Sed secriptores hi in errorem hunc inducti sunt, bulla quadam Bo-
nifacii PP. IX., quae, ut 1am supra monuimus, erronec Bonifacio PP, VIIL
adtribuitur, 7)

Non reticendum porro, quod Lodomerius Nicolaum II et Benedictum
1. Electos, de quibus iam egimus, pracdecessorcs suos non agnoverit; Phi-

%} Pertz Script. XVIL 504.

%) Ibidem Script. V. 33

%) Ibid. Script. IX. 658.

) Ibid. Secript. V. 33.

* Ibid. Script. XVIL 5g4.

% Ibidem.

"} Fejér Cod, dipl. VL. L 350.
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lippum Archiepiscopum enim, qui Electos hos immediate antecesssit, proxi-
mum praedecessorem suum appellat. (Nr. 381.)

Lodomerius duo sigilla_authentica habwmt, Sigillum minus in fronte dis-
sertationis huius exhibemus.—Aliud autem 3iEi'IIum eius, nempe maius, Con-
ventus s. Martini de Sacro Monte Pannoniae anno 1353. sic discribit: ,— —
exhibuit nobis in specie quasdam duas literas venerande memorie domini
Lodomeri] Archiepiscopt Strigon.,, — — unam quidem authentico et cognosci-
bili sigillo emsdem, hcet corpore ymaginds episcopalis sedentis, in ipso expresse,
tum ex vetustate, tum ex negligenti conseruacione fracto et colliso, — — ha-
bente tamen in sui circumferencia integraliter et cognoscibiliter hanc scri-
pturam. S. Lodomerij Dei pracia Archicpescops Strigonmiensis.* ")

Tandem Lodomerius noster in diplomatibus quibusdam Ludevicus, tum
Ladislaus, erronee omnino appellatur.?)

"} In Archivo Montis Pannoniae Capsa 55. O.

Y Cod. dipl. patr. VL 356. — Wenzel Cod. Arp. X, 150. — Fejér Cod. dipl.
VI. L. 180. z210.
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80.

1279. 13, Jun. — Nicolaus PP. III. Lodomerium Episcopum Varadiensem in
Archiepiscopum Strigon. praeficit.

Nicolaus — — Lodomerio, episcopo quondam Waradiensi, Strigon. Ele-
cto. — — Ad utilem provisionem Strigon. ecclesie — — pastoralis officii nos
cura sollicitat. — - Novimus etenim, quod electionis de — — Nicolao Prepo-
sito Transilvano dudum — — celebrate cognicio per varia subterfugia — — -
usque ad nostra (tempora) deducta, eandem ecclesiam diutine wvacationis
vexavit incommodis, attrivit iniuriis et dispendiis immensis affixit. - — Tan-
dem electione ipsa — — cassata et postulatione de - — Vesprimiensi Episcopo

— non admissa;') ne vacatio prolixior, quam verisimilis dissensio Strigon.
Capituli et nonnulla alia minabantur, graviora eidem ecclesie ingereret
detrimenta, hac vice provisionem ipsius ecclesie sedi apostolice duximus re-
servandam, Verum tamen ad eam aliquamdiu procedere non sine causa di-
stulimus, ut tempore dato ad informationem recipiendam de persona, ipsius
ccclesie honori et oneri congruente, quanto maturius, tanto consultius — —
provideremus eidem. Demum autem personis variis in nostre deliberationis
scrutinium introductis, in te deliberationis ipsius exitus conquievit, el consi-
derantes, quod, sicut assertione fide digna recepimus, vir es in consilio pro-
vidus, in actibus strenuus, virtute pollens et fama, sicque in Waradiensi ec-
clesia non solum fideliter, sed et utiliter ministrasti, ut super pauca fidelis,
super multa constitui merearis, te — —ad dictam Strigon. transferentes eccle-
siam, propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem ipsius, te ipsi
preficimus in Archiepiscopum et Pastorem. — - Datum Rome apud sanctum
Petrum Id. Jun. P. a. 2.

Idem sub eodem dato scribitur Suffraganers, Capitulo, Clero, Populo et
Vasallis ecclesiae Strigon.

Theiner Mon. Hung. L 337., qui tamen erronee in dato P, annum privezem exponit.

81,

127g. z2. Jun, — Nicolaus FP. 1II. Ladislao IV. Regi Lodomerium, in
Archiepiscopum Strigon. pracfectum commendat, provocans eum, quatenus,
st qua de bonis temporalibus Strigon. ecclesiae in manibus suis vel suorum
existunt, eidem Lodomerio restituat et alios restituere compellat. — Datum
Rome apud s. Petrum 10. kal, Jul. P. a. 2.

Theiner Mon. Hung. 1. 339.

" Vide Nrum. 66.
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82,

1279. 23. Jun. — Ladislaus IV. Rex demandat, ut decimae Capitulo Vespri-
miensi eadem mensura administrentur, qua eodem Capitulo Strigon. dari solent.

[adizlaus, dei gracia Rex Hungarie, fidelibus suis vniuersis, quibus ex-
pedit et presentes ostenduntur, de Comitatu Albensi, Salutem et graciam.
Fideles nostri, prepositus et Capitulum ecclesie Wesprimiensis sua nobis con-
questione elhcaciter demonstrarunt, quod uos, dei timore postposito et sancte
matns ecclesie reuerencia pretermissa, decimas uestras, in vino et in frugibus
eisdem prouenientes, cum mensura iusta et legiftima non daretis; Pecierunt-
que 1jdem a nobis humiliter et instanter, vt ad exigendas predictas decimas
mensuram iustam et congruentem, sicut expedit, formaremus. Igitur eorum
‘peticionem pie et ste admittendum pensantes Regio cum fauore, mensuram
qua Strigon. Capitulo solui decime huiusmodi consueuerunt, eidem Wesprn-
miensi Capitulo duximus concedendam, Baronum et Nobilium Regni nostr,
qui aderant, huic ordinacioni nostre accedentibus consilio et consensu ; ordi-
nantes siquidem et irreuocabiliter statuentes, vt eidem Capitulo Wesprimiensi
de gualibel capecia [rumentorum cum Cubulo guatuor pafmorum el duorum di-
gitorum, pollicibus appositis, cubulus pevsoluatur; de singulis autem capecijs sili-
gings, order ef Auene duo cuduli evogentur. Presevtim decime vint cum cubulo
trivom palmorwm, adiunclis pollice ¢f duobus digifis, ab ommbus exigantur, sicut
in nostro priailegio, exinde confecto, plemius continetur, Kt ut presens nostra
concessio et ordinacio firma perpetuo perseueret, eam presentibus et (sic) nostro
Sigillo fecimus pariter commumiri, Datum HSwde Anno domini M™. ce. Ixxe,
nono, in vigilia beati Johannis baptiste.

E Transsumpto Capituli Vesprimiensis a. €347. In Arch. Cap. Strigon. priv.
Lad. 47. fase. 1. Nr. 12. — Ed. Cod. Strig. II. 131. et Wenzel Cod. Arp. IX, 243.

L

1279. 25. Jul. — Ladislaus IV. ,cum anno Domini millesimo ducente-
simo septuagesimo nono, nobis in etate legitima constitutis, circa festum Sancti
Jacobi Apostoli (25. Jul) cum wvniuersis Prelatis Ecclesiarum, Barrombus,
Nobilibus Regni nostri et Cumanis omnibus congregacionem generalem fe-
cissemus celebrari et omnia prinilegia seu instrumenta super possessiombus
quibuscumque, per nos, in etate tenera constitutss, collatds, nobis jussissemus
exhiberi ;¥ attendens ,Nycolai, Vgra et Valentini Comitum, ac magistri Ipohty,
dilecti et familiaris clerici nostri (Ailiorum nempe Comitis Ipohti de /) grata

Munmnm, Ferl, Sirig. Toawim, B0 1 5
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obsequia et meritoria seruicia,® pro parte eorumdem Nrum. 5. confirmat. ——
Datum Regni nostri anno septimo.

Wenzel Cod. Arp. IV, 176. — Magister hic Ipolitus anno precedenti Cano-
nicus erat Strigon. (Vide Nrum. 63.) Comes Ugra autem commemoratur Wenzel
l. c. IX. 222, — Eodem anno fratribus praenominatis eiusdem magistri Ipoliti terra
quaedam in Comitatu Simigiensi restituitur, quod in eadem Congregatione ,circa
Thetin,® alias ,in Tefum® (Fejér Cod. dipl. VII V. 5g5.) seu Z¢fény penes Budam,
celebrata, eodem 25. Jul. adprobat Mathacus Palatinus. Wenzel 1. e. IV. 213. et
IX. 250. et Kubinyi Cod. dipl. Arpad. 113.

84,

1279. 18. Aug. — Capitulum Strigon. super Conventione inter Praepo-
situm de Sdgh et huius hospites de Fpvegh literas per manus Magistri Sixti
Lectoris Strigon. edit 15. kal. Sept.

Fejér Cod. dipl. V. 1L sgo.

85.
1279. Jan.—Aug. — Ladislaus IV. transscribit Tomi 1. Nrum. 775.

Ladizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galli-
cie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus xpi. fidelibus, tam pre-
sentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salulem in omnium sal-
uatore. Ad vniuersorum noticiam [larum serie volumus peruenire, quod frater
Martinus, Abbas Monasterij sancti Benedicti, ad nostram accedens presenciam,
exhibuit nobis priuilegium Serenissimi principis, domini Stephani, felicis recorda-
cionis, olim illustris Regis Hungarie, karissimi patris nostri, super empcione
cuiusdam molendini, super fluuio Goron situati, et collacione fundi vnius curie,
in villa Bors existencium, petens cum instancia, ut idem ratificare et nostro
dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem tenor talis est:

Sequitur Nrus. 775. (Tom. L. pag. 6o1.)

Nos igitur ifustis peticionibus ipsius abbatis in Hac parte fauorabiliter
inclinati; dictum privilegium patris nostri ratum habentes et acceptum et de
uerbo ad uerbum insertum presentibus, confirmamus, dupphcs sigilli nostr
munimine roborando. Et quia bone rei dare consultum et presentis vite Sub-
sidium et eterne beatitudinis cernitur premium expectare, ob contemplacionem
sancte matris ecclesie et presertim considerata lesione ipsius monasterij, quam
nostris annis puerilibus subportauit; concessimus ordinantes, quod tam abbas
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et fratres sancti Benedicti de Garana (sic), quam iobagiones seu inquilini
eorumdem, in ipso fundo curie residentes, racione eiusdem fundi cure et
molendini nullum censum, nullamque exaccionem, que per nos, uel comitem
Borsiensem, constitutum pro tempore, aut villicum et Ciues Borsienses, siue
quemcunque aliquem alium, ad numerum mansionum ville eiusdem, uel alio
modo indicta fuerit, quocunque nomine censcatur, persoluere ullo umquam
tempore teneantur; transgressoribus presentis ordinacionis nostre, si forsitan
eam attendere temerarie aliqui non curarent, exnunc super hoc silencium
perpetuum imponentes. Datum per manus venerabilis viri, magistri Nicolai,
aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. anno domini M°. cc”. Lxx".
Nono. Regni autem nostri anno VII"

Fragm. sigilli e viclaceo serico pendet, Orig. in Arch. Cap. Strig, priv. Lad.
qo. fasc. 1. Nr. 16, — Extr, Fejér Cod. dipl. V. IL 565 — Ed. Cod. Strig. IL 133.
et Wenzel Cod. Arp. XIL 258,

8.

1279. — Ladislaus IV, magistro Ladislac Praeposito Strigon. liberam de pos-
sessione sua (ryerds disponendi facultatem concedit.

Nos Ladislaus, det gracia Rex Hungarie, Significamus, quibus expedit,
presencium per tenorem, Quod magister Ladizlaus, prepositus Strigon., do-
mini pape capellanus, dilectus et fidelis noster, in lecto egntudinis i nostra
Curia constitutus, pecijt a nobis humiliter et deuote, ut de possessione sua, Ge-
redy uocata, in Comitatu Huntensi existente, liberam potestatem donandi inter
utuos, et testamento relingquendi concedere de benigmtate regia dignaremur,
tam ea parte, que est empticia, quam de ea, que est de gracia Bele Regis,
aw nostri  karissimi, et nostra aquisita. Nos itaque mertoria et multplicia
seruicia ipsius attendentes, que prefato auo nostro, karissimo patrn nosiro,
nobisque exhibuit indefesse, ipsius precibus iustis Regaliter inclinati, conces-
simus annuendo, ut de ipsa terra possit ordinare et disponere, tam inter
HUOS, quam'in morte, donando eam, legando consanguineis et nominatim suis
sororibus, (marijtis earumdem et ecclesijs, ita, quod nullus ordinacionem, quam
de predicta possessione fecerit, inpedire ualeat, uel ei ausu (temerario con-
traire), et si quis hoc attemptauerit, non solum indignacioms Regie, verum

eclam false sue attemptacionis senciat vlcionem . . . . magna parte sit em-
pticia ipsius et in magna parte a domino Bela, illusti Rege Hungarie, auo
nostro, et nobis . . . ., sicut in pluribus litteris, exinde confectis, dicitur

contineri. Vt igitur hec nostra salubris concessio rata et firma in posterum
13*
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perseueret, presentes eidem concessimus, dupplicis Sigilli nestri munimine ro-
boratas. Datum anno domini M", ¢c%". Lx"x°. Nono.

Sigillum e rubro et viridi serico pendebat, Orig. humore corruptum et am-
plius per integrum non legibile, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 19. fasc. 1. Nro. 6.
— Ed. Cod. Strig. IL 132. et Wenzel Cod. Arp. IX. 24s.

BV,

Elisabetha Regina terram reginalem Rab comiti Nicolao confert.

1279.

Elisabeth, dei gracia Regina Hungarie, Ommbus xpi. fidelibus, ad quos
presentes peruenerint, salutem in domino sempiternam. Quia per decursus
temporum nonnunquam rerum gestarum veritas obsc{uratur) et per hoc lites
et iurgia frequenter susscitantur, ideo hoc restringere cupiens pocius, quam
laxare, prouida Hominum discrecio adinuenit, ut ea, que aguntur, tractantur,
conferuntur, seu donantur, litterarum patrocinio roborentur. Proinde ad um-
uersorum, tam presencium, quam futurorum, noticiam harum serie uolumus
peruenire, quod gratos famulatus et obsequiosa merita comitis Nicolay, fili)
comitis Zerechmersy, que et quos in diuersis casibus, seu Regni nostn expe-
dicionibus exhibuit indefesse, uarijs fortune euentibus personam suam comit-
tendo, in animum nostre celsitudinis renocantes, volentesque eidem n recom-
pensacionem fidelitatum et seruiciorum suorum, tam laudabiliter impensorum,
grato et condigno remuneracionis stipendio, eo, quod alij, suo inducti exem-
plo, ad fidelitatis debite studia exercenda merito accendantur, de munificencia
Regmali respondere ; quamdam particulam terre nostre Reginalem, Koad
uocate, ad usum unius aratri sufficientem, super qua tres mansiones populo-
rum nostrorum condicionalium, datores wdehcet semer, resident, que quidem
terra cum terris populorum Regalium, Tawarnicorum uidelicet, wduornicorum
et castrensium Zulgageuriensium, ac cwmusdam nobilis wyda uocati, sine he-
rede decedentis, mixtim adiacet et metis earumdem terrarum Regalmm cir-
cumdatur et clauditur, sicut per htteras Capituli Strigoniensis, fidelium nostro-
rum, quorum inquisicioni factum ipsius terre comittendum duxeramus, nobis
constitit, cum omnibus utiitatibus suis et pertinencijs uniuersis, ¢jdem comiti
Nicolao, filio Zerechmerij, et per eum suis Heredibus, Heredumque suorum
successoribus consequenter, vo, quod terris Regalibus predictis, que ob ex/i-
miam fidelitatem suam eidem comiti Nicolao per dominum Ladislaum illustrem
Regem Hungarie, karissimum consortem nostrum sunt tradite et collate,
claudebatur et circumdabatur, dedimus, denauimus, contulimus et tradidimus,
wre perpetuo, pacifice et quiete possidendam, et sundem comitem Nicolaum
in corporalem possessionem ipsius p(refate) terre, Raab uocate, per Andream
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comitem Tawarnicorum nostrorum, sub testimonio Capituli Strigoniensis, fide-
lum nostrorum, fecimus introduci. Ut igitur h{uius coljlacionis, seu donacionis
series robur obtineat perpetue firmitatis et ne processu temporum nube obli-
uionis inuoluta ualeat per quempiam in irritum (reuocari, presentes eidem)
concessimus litteras, duphcis sigili nostri munimine roboratas. Datum per
manus magistri Ladizlay prepositi waciensis, aule nostre Can(cellarj, dilecti
et fdelis nostri), anno domini M’, CC% LXX". Nono.

Fragm. sigilli dupplicis e serico rubro et flave pendet. Orig. exesum in Arch.

Prim. Sec. Lad. T. fasc. 1. Nro. 6. — Extr. Fejér Cod. dipl. VII. 1L 442, — Ed.
Cod. Strig. L. 75.

8.

1259, — Conventus Cruciferorum Strigon, terram Ujvisir Comiti Kumpurd
quadraginta mareis argenti vendit.

Nobis quoddam privilegivm domni Ladislai, Olym inchiti Regis Hung.
sub anno domini M*", ec™. Lxx"". Nono confectum, tenorem et formam litte-
rarum priuile(gialium) Religiosi viri fratris Hermani, magistri domus Hospitalis
ecclesie sancti Regis Stepham de Strigonio ¢t Conuentus loct emsdem, Anno
m eodem domini M*™. cc™. Lxx™. Nono confectarum de verbo ad verbum
in se continens et eosdem confirmans, presentarat. In cuius quidem priuilegi)
dictorum fratris Hermanm et Conuentus de Strigonio tenore inter cetera
reperimus manifeste :

Quod quia ecclesia eiusdem fratris Hermani magistn predicte ecclesie sancti
Regis Stepham et swi Conuentus propter perplexitatem temporis et Regni
disturbacionem, ipso domino Ladislao Rege in puenl etate adhuc tunc con-
stituto, cui anm discrecionis nouercassent, indicibiles insultaciones et dampno-
rum multiplicaciones perpessa extitisset; maxime eciam, quia domus ipsius
ordinis i acon, in partibus transmarinis fundata, que sine fuloimento, seu
aminiculo maioris ecclesie eiusdem ordinis Strigoniensis, nequaguam  salua
potuisset consistere, considerata elus inopia, que ipsum fratrem Hermanum
et dictum Conuentum vehementer angariasset, uandam terram eorum oywa-
var vocatam, m Chalowkwz, existentem, in Comitatu Posomenst habitam, de
voluntate et permissione ipsius domini ladislai Regis vendidisset Comit
Kumpnrd pro quadraginta marcis argenti, Jure perpetuc possidendam, cuius
quidem terre vicini el commelanel nominatim continentur privilegio in eodem.

E fiteris Nicolai Palatini 1345. In Arch. Aerarii Regii Hung. Acta Mon. Po-
son, fasc, 24. Nro. 1.
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89.

1279, — Joannes Archiepiscopus Spalatensis Paulum Ungarum Canom-
cum Strzgon., quem ,favore et auxilio Dominorum temporalium obtento, Clerus
Sibenicensis ausus est — - praefecisse in pastorem, cui numquam praelatus
aliquis praefuit, nisi Traguriensis Episcopus verus et merus pastor,* coactus
consecrans, hanc eius approbationem et consecrationem irritam declarat Phi-
lippus apostolicae sedis legatus, ,eidem Paulo sub poena excommunicacionis
praecipiens atque mandans, ut ultra non electus, sed Paulus suo puro nomine
vocaretur. ®

Farlati Tllyr. Sacr, IV. 555. — Katona Hist. Crit. VI 780, — Fejér Cod. dipl.
V. IL. 386. Tomo autem VIL IV. 203. post Delle Memorie di Trau 1z20. integrum
textum exhibet, sed iam ad a. 128y, 20, Mart. Vide Nrum zz.

90.

1279, — Capitulum Strigon. cum quodam Péntek vineam in Epel cambiat.

Gregorius prepositus et Capitulum ecclesie Strigon., Omnibus xpi. fide-
libus, presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Ad uniuersorum noti-
clam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Fenfuk, fillus Wasard
de Epel/, vineam suam paruulam, quam, a libero homine emptam, habuit in
Epel, inter vineas nostras in monte, qui Zy/ed uocatur, nobis reliquerit et
assignauerit; nos vineam nostram, similiter in Epel, in alio monte, Zaz uocato,
supra vineam, que quondam fencus fuerat, existentem, que a parte orientali
vineam nostram, quam quondam Marcellus habuerat, tangens, descendit uersus
terram de Fisey, inter vineam Petri de Aadezna, ab una parte, et vineam
Nicolai, filij Micou, ab altera, dedimus et assignauimis dicto Pentuk in pre-
dicte vinee sue concambium, perpetuo possidendam. In cuius rei memoriam,
ad peticionem prefati Pentuk, presentes nostras concessimus litteras, sigilli
nostri munimine roboratas. Datum anno domini M". cc’. Lxx". nono.

A B D

Sig. minus extritum e rubro et viridi serico pendet. Orig. pulcherrime exa-
ratum, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 26. fasc. 1. Nro. 15. — Extr, Fejér 1, . V.
II. 604. — Ed. Cod. Strig. LI, 134. ¢t Wenzel Cod. Arp. 1X, 234.
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o1.

1279. — Abraham medietatem terrae, (Gazdag-Andris-filde wvocatam, Joanni
vendit coram Capitulo Bacsiensi.

A B C

Capitulum ecclesie Bachiensis omnibus, presentes litteras inspecturis, sa-
lutem in eo, qui salus est ommum. Ad wvniuersorum noticiam harum serie
uolumus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Ffoenda filius
Barakun, pro Johanne filio suo, ex una parte, et Abraam filius paulin, prout
se taliter nominawt, ex alia, qui proposuit et dixit in hunc modum coram
nobis, quod cum dominus Rex terram Diuetes Andree, sine herede decedentis,
propinqui sw, Diwes Audreas feldy uvocatam, eidem Johanm, filio Foanche,
duxerit conferendam ipsum in dimidietate contingentem, Super qua eciam di-
midietate prohibuerat eundem Johannem, se eandem suam dimdietatem terre
dicto Johanni, filio Joanche, pro tribus marcis, plene ab eodem perceptis,
ut dixit, vendidisse, ure perpetuo possidendam in filios filiorum. Assumpmendo
eundem, si necesse fuerit, expedire suwis labonibus et expensis, dando sibi
eandem dimidietatem suam terre dicte uendends, legandi, uel pro se tenendi
largam et liberam facultatem. Vt autem huoiusmodi uendicio ac empcio nec
reuocari ualeat, nec per quempiam deprauari, Ad instanciam parcium pre-
sentes litteras nostras concessimus Johanni antedicte, nostri privilegialis sigilli
Robore consignatas, Datum anno domini M® C'C® Septuagesrmo Nono. Be-
nedicto preposito, Philippo lectore, Laurencio cantore, GGenito Bachiensi, Jona
Sirmiensi archidiaconis, Morcolpho custode, Thoma archidiacono Scegedienst,
Ipolito decano, Ceterisque canonicis, deo iugiter famulantibus in ecclesia Bachiensi.

Fragm., sigilli e filis albis cannabeis pendet, quod magnae apud nos est rar-

tatis, — Orig. in Arch. Prim. Sec. Lad. T. fasc. 1. Nro. 7. — Terra haec, ut a
tergo adnotatur, fuit in Comitatu Bacsiensi. — Ed. Cod. Strig. L. 76.

92,

1280. 7. Maii. — Nicolaus PP. [Il. pallium archiepiscopale, Lodomerio
Electo Strigon. tradendum, per magistros Romanum Hontensem et Angelum
Nitriensem Archmdiaconos in ecclesia Strigon., Philippo Firmano Legato, et
Andreae Agriensi episcopis submittit. — Datum Rome apud s. Petrum Non.
Maii. P. a. 3.

Sub eodem dato provocat Philippum Legatum et Episcopum Agriensem
ad pallium hocce tradendum.

Theiner Mon, Hung. L 346.
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93.

1280. 1-6. Jul. — Cunegundis, relicta Boleslai Ducis Cracoviae, clau-
strum pro monialibus ordinis s. Clarae in Sandecz fundans, in edito desuper
instrumento inter testes praesentes occurrit Frater Stephanus Quardianus Si-
poniensis. — In Sandecz infra octavas apostolorum Petri et Pauli beatorum.

Fejér Cod. dipl. V. IIL. 6.

94,
1280. g. Aug. — Ladislaus IV. Rex Sirigomsi commoratur.
Cod. dipl. patr. VL. 358.
95.
1280. 18. Aug. — Ladislaus IV. terram Szilincs Castri Posoniensis, Ecclesiae

Poson. confert.

Ladizlaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, (alli-
cie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, Vniversis xpi. hidelibus, presentes
litteras inspecturis, Salutem in eo, qui Regibus dat Salutem. Eorum digne
peticionibus  condescendit Regia celsitudo, quorum fides et deuocio certis
claruerunt experiencie documentis, quique Regijs ministerijs gl famulatus
obsequio, absque vanacionis nota, dinoscuntur sinceritatis studio adhesisse.
Ad vniuersorum igitur noticiam tenore presencium uclumus peruvemre, Quod
recensitis Laudabilis fidei purtate, solideque deuocionis famulatu dilect: et
fidelis nostri, magistri Pascasiy, Prepositi Posoniensis, quibus idem se nostre
celsitudini dinoscitur ab euo nostre puericie fdeliter dedicasse; considerantes
maxime, quod idem prepositus inter aba fidehtatis sue studia, que in omni-
bus nostris et Regni nostri agendis, sue comissis fidei, laudabibter exhibuit
et impendit, in negocio reconciliacionis nostre cum venerabili patre, domino
Philippo, firmano Episcopoe, Apostolice sedis Legato, gratum deo et nobis
prebuit famulatum, reducendo nos, industrie sue monitis et induccionibus
salutaribus, cum eodem domino legato ad pacis et concordie unitatem. Nos
peticionibus ipsius preposii et meritonjs obsequijs liberaliter inchnati, quan-
dam terram Castrensium, Castri nostri Poson., Zelinch vocatam, in qua olim
Bark residebat, contiguam et commetaneam terre Ecclesie sancti Saluatoris
de Posonio, similiter Zelinch vocate, quam nos olim eidem ecclesie dinoscimur
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contulisse, in aliqualem suorum recompensam meritorum, cum eidem Preposito
in amplioribus munificencie beneficijs, propter sua obsequiosa merita tenea-
mur, sibi, et per eum ecclesic sue predicte sancti Saluatoris, a iure Castren-
sinm, et jursdicione Castri Posoniensis absolutam penitus el exemplam, cum
omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs donauimus, dedimus et contulimus,
iure perpetuo possidendam; facientes eundem prepositum tam suo, quam
predicte ecclesie sue nomine, in vacuam et corporalem possessionem dicte
terre per Petrum, magistrum Dapiferorum, Comitem Posoniensem et Musumi-
ensem, dilectum et fidelem nostrum, sub testimonio Strigon. Capituli introduci.
Vit igitur hec nostra donacio scu collacio robur obtineat perpetue firmitatis,
presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Da-
tum per manus magistri Bartholomei], dilecti et hdelis nostri, Aule nostre
vicecancellaryj, Anno dominm AMillesimo ducentesimo Octagesimo, Regm autem
nostri Anno viij". xv". kalendas Septembris, Indiccione viij.

In parte aversa: Privilegiom Regis Ladizlai super terra Zelinch nunor:, —
Sigillum e rubro ct flave serico pendebat. Orig. pulchre exaratum in Arch. Cap.
Poson, priv. Capsa C. fasc. 5 Nr. 47, — Ed. Wenzel Cod. Arp. IV. 214, Erronce
extr, Fejér Cod. dipl. V, 1L 74.

06.

1280, 18. Aug. — Ladizlaus IV. Rex ob disturbatam Synodum Buden-
sem ,ad opus constituendi unum hospitale® annuas 100 marcas argenti pro-
mittit, illi vel illis, qui per Philippum Legatum aut Lodomerion Archiepisco-
pum Strigon. ad gubernacionem dicti hospitalis fuerint deputati, persolvendas,
Datum a. D. 1280. 15. kal. Sept.

Theiner Mon. Hung. L. 347. — Fejér Cod, dipl. V. IIL. zq.

1280. 19. Aug. — Venerabilis et discretus vir magister Lucas, Strigon.
Feclesiae  Praepositus, Elisabethae maiorts Reginae Hungariae Cancellarius.

Literas huins Rl}.g‘lna&, 14. kal, Sept. editas, signat. Fejer Cod. dipl. V. IIL
34., Theiner Monum., Hung. L 348 Occurrit in alio quoque eiusdem Reginae huius
anni diplomate Wenzel Cod. Arpad. IV, 223, [tem coram eo Ehas Comes Saxonum
et Latinorum transactionem de modo pendendarum per Scepusienses decimarum,
in Levehe confirmat et literas Reginae desuper editas idem Lucas exarat. Fejér
L c. pag. 42. 48.

Momnm. Ferl, Birig, Towss IE b
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8.

1280, zo. Aug. — Muthmerius prepositus Scepus. curiam quamdam Stephano,
filio Chene confert.

(Mjagister M. prepositus ecclesie sancti Martim de Scegpes, memorie com-
mendantes, significamus, quibus expedit, presencium per tenorem, quod nos
quandam Curiam, iuxta fluwium popred existentem, que quondam curia fese
fuerat, quam ab eodem kese nos pro quibusdam excessibus suis et dam-
pnis, nobis et ecclesie nostre datis et illaus, ordine iudiciario  optinuimus,
Stephano, fillo Chene, fideli et familiarl seruienti nostro, pro meritis et serui-
cijs suis, que nobis exhibuit, cum sex iugeribus terre, spectantibus ad eccle-
siam sanctt Mychaehs, cum supradicta Cuna dedimus, donauimus, seu con-
tulimus ipsi Stephano et suis heredibus, heredumque suorum sucecessoribus,
ure perpetuo, pacifice possidendam; excepto eo, quod si wilem Stephanus
post mortem nostyam preposito, in locum nostrum succedenti, non seruiret,
uel debitum non impenderer famulatum ; extunc idem Stephanus de ipsa
Curia et suis utilitatibus voum fertonem et non plus, singulis annis dare et
soluere teneatur. In cuius réi memoriam, perpetuamque frmitatem presentes
concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum Sirgouny in
festo sancti regis Stephani, Anno domini, M® ec” Lxxx".

E Nro. 270. — Extr. Fejér Cod. dipl. VI, 1. pag. 74.

HER

1280, mense Aug. — Vincentius Episcopus Nitriensis Gothardum de Ludan
ordinis Minorum cum vidua et orphanis fratris sui super pussessionibus convenisse,
Capitulo Strigon. notificat.

Discretis uiris et honestis dominis, amicis suis in X", Karissumis, L. pre-
posito et Capitulo Strigon., W. miseracione dinina Episcopus Nitriensis, mu-
tuam in domino caritatem. Nouerit discrecionis uestre amicicia, quod frater
GGothhardus de ordine fratrum minorum, nobilis wir de Ludan, presentibus
Relicta comitis Chada, fratris «ict fratris Gotthardi, Nicolao et MWilou, or-
phanis eiusdem comitis Chaba, a predicta domina weneratis, et ipsis consen-
cientibus, proposuit coram nobis, quod totam porcionem suam, (uam habebat
in uilla Prezfen, cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis, ipsi doming pro
quinquaginta marcis, in rebus, quas ipsa domina tempore nubciarum suarum
dixit fuisse secum delatas, acceptis ab eadem demina plenarnie, ut asserwit,
uendidisset wre perpetuo et infrevocabiliter) possidendam ; n alijs vero pos-
sessionibus ipsorum tale dixerunt inter se concambium ordinasse, quod pos-
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sessiones ipsorum orphanorum . . . (.agio existentes, Scemrdereky et bewrus-
heg uocate, cum utilitatibus suis omnibus et pertinencijs, cessissent fratri G.
superius m{emorato);) possessionibus vero ipsius fratris (. in Comitatu Nitri-
ensi constitutis, Frept, HNaywag () et Kva(ch) uocatis, antedictis orphanis
comitis Chaba manentibus perpetuo pacifice et guiete, et quia nominate partes
prescripta uestris privilegialibus litteris ad robur perpetue firmitatis uolunt
confirmari; eisdem nostri gracia, cum ad uos accesserit (sic), super premissis
uestras litteras conferre wvelitis.

E Nro. 100, unde etiam Datum apparet. — Wenzel (Cod. Arpad. IV. 229.)
integram constructionem parenthesi inclusam, exmisit. — Ex hoc diplomate patet,
Nobiles etiam post ingressum in ordinem bona retinuisse.

s —

100,

1280. mense Aug. — Capitulum Strigon, transseribit Nrum gg.

A B C

Magister L{ucas) prepositus et Capitulum ecclesie Strigon. Omnibus x.
fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in salutis largitore. Ad uniuer-
sitatis uestre noticiam harum serie uolumus peruenire, Quod dominus Vincen-
cius, dei gracia Episcopus Nitriensis, suas nobis direxit litteras sub hac forma:

Sequitur Nrus. gg.

Nos igitur juxta continenciam predictarum litterarum domim W. epi-
scopt Nitriensis et quia dictus frater Giothhardus) de Ordine fratrum minorum,
uiri (sic) nobilis de Luwdan, predictas litteras ueras esse asseruit coram nobis,
In huius rei testimonium presentes concessimus litteras, sigilli nostri (muni-
mine} roboratas. Datum per manus discreti uiri, magistri Sixti, Lectoris ec-
clesie nostre, Anno domini M® CC". Octuagesimo . . . Mensis Augustj.

Sig. & rubro et viridi serico pendet. Orig. humore exesum in Musaeo Nat.
Hung. — Ed. Wenzel Cod. Arpad. 1V, z22q.

101.

1280. 6. Sept. — Philippus Episcopus Firmanus, Apostolicae Sedis Le-
watus, in Castro Sfrigon. commoratur Octavo idus Septembris.

Fejér Cod. dipl. V. IIL, 15,

ih*
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102.

1280, 5. Oct. — Lodomerius Archiepiscopus Strigon. pro terra Comitis Mikd
de genere Széch, inter terras Archiepiscopales 5z6l0s et Fodémes existente, terram
suam, in territorio Hetény sitam, cedit coram Capitulo Strigon.

A B C

Vniuersis k. fidelibus, presentes Litteras inspecturis, Capitulum Strigo-
niensis  ecclesie  salutem in domino. Ad vniuersitatis vestre noticlam tenore
presencium volumus peruenire, Quod wvenerabilis pater, dominus et archiepi-
scopus noster reuerendus, dei gracia dominus Lodomerius, de nostro et om-
nium iobagionwm suorum beneplacito et consensu, terrulam suam, in territorio
ville ffefin existentem mixtim cum terris hominum aliorum, Nobili viro, comiti
Myeconi, filio comitis Myconis de Genere Scech, et cius posteritatibus vniuersis
in concambio et permutacione terre eiusdem comitis Myconis, inter terras
archiepiscopales, Zofews et Fydemes vocatas, exstentis, dedit et assignauit
perpetualiter  possidendam, quam qudem terram suam  pdem comes Myco,
coram nolns personaliter constitutus, de propria voluntate eidem domino
archiepiscopo nostro et eils successoribus vniuersis € conuerso obtulit et
trachdit 1ure proprietatis tenendam perpetuo ¢t habendam, ac i corporalem
possessionem  dictarum terrarum  dominus noster archiepiscopus et comes
Myco sepedicti, seipsos fecerunt mutuo et Legitime introduci, concorditer at-
tendentes, quod huiusmoedi permutacio terrarum virique ipsorum sit congruens,
expediens, utilis et ccam fructuosa. Insuper tam dominus archiepiscopus
noster, quam eciam comes Myco quemlibet ipsorum alternatim et vicissitu-
dinarie assumpserunt expedire proprijs laboribus et expensis ab  omnibus
questiombus, racione dictarum terrarum emergentibus contra cos. In culus
rey testimonium et perpetuam firmitatem, ad peticionem domini archiepiscopi
et comitis Myconis predictorum, presentes litteras nostro Sigillo dedimus com-
munitas. Datum per manus Discreti vini magistri Syxti, Ecclesie nostre Lecto-
ns. Anno domini M* C C" Octuagesimo, tercio Nonas mensis QOctobris.

Sig. mynns e serico albo et rubro dependet. Orig, in Arch. Prim. Sec. Lad.
C. fase. 1. Nro. 6. — Ed. Cod. Strig. L 57.

103.

1280. 16, Oct. — Lodomerius Archicpiscopus Strigon. cum aliis Episcopis
literas Ladislai 1V. Regis, Timotheo Episcopo Zagrabiensi concessas, transsumit.

Lodomerius, dei gracia Archiepiscopus Strigon., elusdemque loci Comes
perpetuus, Dionisius Jauriensis, Petrus Transiluanus, Thomas Waciensis, Mi-
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seracione diuina Episcopi, Vninersis xpi. fidelibus, presentes litteras inspecturis,
Salutem In Vero salutan. Nouerit Vestra vniuersitas, Quod Venerabilis pater,
dominus Thymotheus, dei gracia Episcopus Zagrabiensis, exhibuit nobis quod-
dam privilegium excellentissimi domini nostri Ladislaj, dei gracia Regis
Hungarie, in hec verba:

Sequuntur literae Ladislai IV, de a. 1297., quibus ,gratam et com-
mendabilem fidelitatem et meritoria et multiphaia obseqma Ven. patris Thy-
mothe] — - Episce. Zagr., - - quibus Idem In Regni nostri Negocijs et
Coram nostre Maiestatis oculis absque alique offensioms scrupulo studuit
multipliciter complacere, attendentes, - — - contulimus sibi et per cum [pi-
scopatui Zagrab. Comitatum de Berzencze, cum collecta Marturinarum et
septem denariorum - = -

Nos itaque ad peticionem dicti domini Thymothe] episcopi Zagrabiensis
ipsum priuilegium predicti domini nostri sub dupplici Sigille pendenti Inuenien-
tes non Cancellatum, nec abrasum, vel in aliqua sui parte Viciatum, de Verbo
ad Verbum legi et transcribl fecimus et In perpetue rei memoriam presens
scriptum  Sigillorum nostrorum  Munimine consignari. Datum  Strigensy decimo
septimo kalendas Nouembrns, Anno domini Millesime ducentesimo octuagesimo.,

E transsumpto Mathiae Regis a. 14806, Orig. in Arch. AEppatus Zagrab. Pri-
vil. Nro 35. — Ed. Tkalesics Mon. Episc. Zagrab. L. 202. Wenzel Cod. dipl. Ar-
pad. XIL 3o8.

104.

1280. 17, Oct. — Capitulum Strigon. testatur, .quod nobiles viri Comes
Dionysius, filius Aemen et magister Kemen, f(lius Lavrentii, quondam Pala-
tini, fratris eiusdem® divisionem inter se peregerint. ,Ad  cuins evidencius
argumentum mn ecasdem possessiones per hominem venerabilis patns, Domim
Lodomern, Dei grata Archiepiscopt nostri, ad hoc specialiter assumtum, se
dixerunt esse legitime introductos. ,Datum per manus discreti viri, magistri
sixti, Ecclesiae nostrae Lectoris, 16, kal. Nov.®

Fejér Cod. dipl. V. TII. 30. — Rarum hoc est exemplum introductionis per
homines Archiepiscopi.

1.

1280, 6. Nov. — Elisabetha Rewina senior quingentas capecias, (uas
Ladislaus Rex de decimis Feclesiae Scepusiensis ad castrum Scepus depu-
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tavit, cum per ammonicionem Philippi Legati .et per consilium fidelis nostri
magistri Luce, sancte sfripon. ecclesie prepositi, aule nostre cancellarii,® cum
salute animae suae recipere eas non posse intellexisset, plene restituit. Da-
tum in villa Cygra feria quarta proxima ante octauas omnium sanctorum.

Cod. dipl. patr, VL. 261.— Luecas hie, quem Memoria Basilicae Strigon. pag.
121. eundem cum magistro Taab fuisse erronee asserit, se a. rz8z. ,miseracione
divina praepositum Ecclesiae s. Martini de Scepus, aulae maioris reginae Hungariae
Cancellarium® appellat. (Fejér Cod. dipl. V. 11l 134.) FErgo Lucas cum Elisabetha
Regina seniore, postquam haec favore Regis Ladislai, filii sui, et consensu DBaro-
num dominium provinciae Scepusiensis obtinuisset, (Fejér ibid. 4o.) Seepusium
discedens, Praeposituram Strigoniensem cum Scepusiensi a. 1281, post mortem
Muthmerii Praepositi Scepus, commutavit. Sed iam a. 1282, vitam posuisse videtur,
quia anno hoc in officie Cancellarii successorem habuit Poukam Episcopum Sir-
miensem (ibidem pag. 120.) in Praepositura autem Bartholomaeum (Wagner Ana-
lecta Scepus. IIL 13.) Caeterum sub brevi etiam regimine magnum Capitulo bene-
ficium exhibuit, Collegium nempe Canconicorum sex npovis Canonicis auxit et e
decimis dotavit. [Fejér ibidem pag. 134.)

FLLITS

1280, —Lodomerius Archiepiscopus Strigon, terram Levanchtelke cedit Andreas,
nobili de Hatvan, pro terra ciusdem Hatvan, coram Cruciferis Strigon.

Frater Petrus, magister domus hospitalis sancti Regis Stephani de Stri-
gonio et Conuentus eiusdem, omnibus xpi. fidelibus, presentem paginam ha-
bituris, salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie
volumus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Comes Pasca,
officialis venerabilis patris L., diuina et apesfolica miseracione sancte Strigon.
ecclesie archiepiscopi, vice et nomine dicti domini sui, ex una parte; Andreas,
filius Johannis, nobilis de Floswon, ex altera; Idem Comes Pasca confessus
est viua uoce, quod dictus dominus archiepiscopus quandam particulam terre
sue, Lewanchfelnky nuncupatam, dedisset in concambio andree antedicto. E
conuerso dictus andreas dixit, quod dedisset et assignasset terram suam he-
reditariam, Hofwen vocatam, domino L. archiepiscopo, luxta terram eiusdem
domini archiepiscopi a parte occidentali adiacentem. Cursus autem metarum
dicte terre talis est: Prima meta incipit iuxta domum Thome, filij Secereci-
merij, ubi est quedam meta pyrs (sic) pro meta deputata, et inde proecgreditur
uersus meridiem ad quoddam nemus magnum et ex codem nemore asscendit
ad quendam collem et satis protenditur in eodem, et inde prouenit ad
quandam modicam planiciem, inter siluas existentem; de illa quidem planicie
asscendit in quendam montem, Heylck nominatum: de illo autem Beylch
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dirigitur ad viam, que venit de villa Thysiuna, et in eadem via peruenit ad
quasdam sex metas, vbi inter plures terras distincciones faciunt, sicut fertur;
de illis autem sex metis vadit iuxta terram Avdynds, et venit ad aliam viam,
que venit a kvkyms, vbi sunt quatuor mete; de illis autem quatuor metis
tendit in eadem wia iuxta terram predicti Thome, et peruenit ad priorem
metam, vbi est ipsa arbor pyrj, et sic terminatur. Ceterum ordinatum est
inter ipsos, quod ab omnibus impetitoribus super terra, quam dominus archi-
episcopus 1psi Andree contulit, eundem tenetur expedire; Ipse eciam A. e
conuerso super terra, quam domino archiepiscopo collocauit, ab omnibus
inquietatoribus tenebitur expedire proprijs laboribus et expensis. Vi igitur
huius concambij, seu mutacionis series mter ipsos robur perpetue firmitatis
optineat, presentes concessimus litteras, sigilh nostri munimine confirmatas.
Datum anno domini M" cc® Lxxx®

A B C

Sigillum e rubro serico pendebat. Orig. in Arch. Prim. Sec. Lad. Q. fase. 1.
Nro. 12, — Edidit Fejér Cod. dipl. L c. V. IIL pag. 68,

107.

1280, — ,Lodomerius, Divina et Apostolica oracia in Archiepiscopatum
s. Strigon. Ecclesiae translatus, locique eiusdem Comes perpetuus, ludex
delegatus a Venerabili Patre, Domino Philippo, Firmano Episcopo, Aposto-
licae sedis in Hungaria Legato,* Agneti Abbatissae et Monialibus de valle
Vesprimiensi decimas populorum suorum contra Petrum Episcopum Vesprim.
adiudicat. — Datum et actum Strigoui.

Fejér Cod. dipl. V. IIL s514. Literae hae, ob titulum Lodomerii probabilius
anno praecedenti exaratae fuerunt.

108.

1280, — lLodomerius  Archiepiscopus  Strigon. literis suis in  castro
Strigon. editis, in causa Rectorum Ecclesiarum Comitatus Simigiensis contra
Capitulum Vesprimense ordimavit ,quod ipsi plebam integras quartas deci-
marum deberent percipere et habere.®

E literis Mathiae Corvini a. 1482, Wenzel Cod., Arpad. TV. 227,
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1280. — Lodomerius Archiepiscopus Strigon. cum provinciam Seepies
intrasset et in villa Lefbwn vocata civitati s. Ladislai Regis (hodie Quinto-
forum seu Csiitortokhely) vicinata, descensum haberct, Nobilibus de Lepd,
seu Levkdcz, cum ,per virum discretum, fidelem nostrum, magistrum faad,
Praepositum  Strigon. quantitatem remotionis ecclesiac memoratae® seu s,
l.adislai resciviset, ecclesiam aedificandi facultatem concedit. Datum in Scepus.

Wagner Analecta Scepus, I 111.; Birdosy Suppl. ad Anal. Scepus. 154.;
Fejér Cod. dipl. V. IIL. 71. — De hoc Magistro AHueb confusa omnia sunt. Wag-
ner (Analecta Seepusii L 111 baee de illo adnotat: ,Haab de genere Regis Aba,
frater Omodaei Palatini, promotus deinde ad infulam Vaciensem.® Idem asserit
Diardosy L ¢. Porro Pray (Hierarchia L 344.) et Koller (Episc. Quingu. L 245.)
de Haab Episcopo Vaciensi adnotant: ,scribitur etiam A48fa, frater Omodaei Pa-
latini.* Haab Episcopus Vaciensis memoratur a. 127¢. apud Pray (. ¢.) ex auto-
grapho ut ibidem dicitur, Lodomerii Archiepiscopi Strigon. Sed Pray hic in anno
certe aberravit, pro 1297, legendo 12749, Occurrit porro idem [laab Vaciensis Epi-
scopus a. 1200, (Fejér Cod. dipl. VI I 46.) tum interiecto ab a. r2g1. usque 1293.
Ladislao Episcopo (ibidem pag. 8g. ot 260 denuo recurrit a. 1297—1300. (ibidem
VL IL 86. VIIL I 343.) Porro a. 1z9i—1293, ut ad annos hos videbimus, occurrit
etiam Haab Praepositus Poson., quem Catalogus Praepositorum Poson. pariter ad
Episcopatum Vaciensem promotum asserit, (Pracpositura Poson. pag. 32.) Demum
a. 1280, et 1284, memoratur Haab Praepositus Agriensis (Fejér Cod. dipl. V, IIL
bz2.; Cod. dipl. patr. VL 3oo.), ergo eodem plane anno, quo in diplomate hoc nostro
ITaab Praepositus scribitur Strigoniensis, Auget adhue confusionem Memoria Ba-
silicae Strigon., quae pag. 121, Haabom hunc cum Luea, quem Praepositum Strigon.
a. 1280, fuisse vidimus, ita coniungit: . Lucer Flaad, de genere Aba Regls, Prae-
positus Maior (Strigon. 1280—1282,) subin Praepositus Seopusiensis, ubi dotem pro
sex Canonicis posuit; tandem Episcopus Vaciensis# (uomodo ergo haec enodabi-
mus ? Nullo quidem negotio. Unus hic certissime, idemque Haab intelligitur, de
quo omnibus rite combinatis, haec asseri possunt: Non fuit frater Omodaei Pala-
tini, nam Pater huius Omeodaei, Comes nempe David de genere Aba, a. 1280, filios
suos sic enumerat: Comes Petrus Judex Curiae, Fyntha Talatinus, Comes Simigi-
¢nsis, Supruniensis, ac Judex Cumanorum et Omodeus Comes de Scybinio. (Fejér
I e, V. [IL. b1.) Non ergo de genere Aba, sed de genere Chak descendit; nam
Mathaeus Magister Tavarnicorum et Comes Posoniensis et de Barana, qui fuit de
genere Chak et tardius magni nominis Palatinus, magistrum Tlaab cognatum suum
charissimum appellat a. 1276, (Wenzel Cod. Arp. X1 182.) Prima hic Haabi mentio
vecurrit et quia nuncius Timothei Lpiscopi Zagrabriensis vocatur el nomine huius
et Capituli Zagrabiensis ad dictum Mathaeum Tavarnicorum Magistrum missus fuit,
prona est coniectura, illum anno hec Canonicum Zagrabiensem fuisse. Annis 1280,
et 1284, ut vidimus, Praepositus fuit Agriensis et memoratur quidem in literis
ipsius Capituli Agriensis. Hine ergo clare apparet illum in literis Lodomerii Archi-
episcopi  praesentibus, oscitantia solum descriptoris Strigoniensem  Praepositum
nominari: sed una apparet, illum iam a. 127¢. Episcopum Vaciensemn nondum fuisse.
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Praeposituram Agriensem ad a, 1291, retinuisse videtur, successorem ibidem nactus
magistrum Stephanum (Schemat. Agrien. 1865. pag. 48.) Non ergo iam a. 1290,
Episcopatum Vaciensem obtinere potuit, sicque diploma eitatum, in quo Episcopus
Vaciensis anno iam hoc scribitur, in Dato depravatum est et relegari debet ad a.
12g4. prout in transsumpto anni 1536. habetur (Cod. dipl. patr. VL 356. ubi tamen
pro Haab erronec Haas scribitur.)) Eodem adhuc anno 1201. ad finem vergente
(3. Sept. enim adhuc Dominicus Praepositus occurrit) obtinuit Praeposituram o-
soniensem, quam anno seguentl et forte etiam a. 1293 retinuit, successor enim
eius, magister Seraphinus, anno tantum izg4. occurrit. Anno hoc 1294. tam Epi
scopum Vaciensem nominatum fuisse, Nrus 358. ostendit. Vitam ante a. 1313. po-
suit; 1. Aug. enim huius anni Clemens PP, V. demandat Thomae Archiepiscopo
Strigon., ut Nicolaum Praepositum Dimisiensem, .tunc excommunicationis vinculo
innodatum® per quosdam Canonicos Vacienses incompetenter electum, cui idem
Archiepiscopus ,administracionem eiusdem ecclesie Vaciensis, formidans ipsius ec-
clesie grave dispendium, gerendam per certi temporis spatium,* commisit, ,ab ad-
ministratione spiritualium et temporalium ipsius ecclesie Vaciensis¥ suspendat.
{Theiner Mon. Hung. . 443.) — Juxta hanc igitur deductionem series Episcoporum
Vaciensium in Schematismis huius Dioecesis rectificanda venit.

110

1280. — Andreas Praepositus et Capitulum Strigon., nobiles iuvenes
Nicolaum et Simonem, filios Simonis, nepotes Eliae de Zheryan de Comitatu
Neugradiensi, possessionem Fedele erden centum quinquaginta marcis argenti
Andreae filio Nicolai de Seyud, genero ipsorum, vendidisse testantur.

Fejér Cod. dipl. V. LIL. 153.

111.

Ca. 1280, — Nicolaus, Electus antea Strigoniensis, vitam, variis fortunae casibus
agitatam, ponit.

Vix sententia Papae Metropolitani dignitate exutus, ad novas statim
Nicolaus convolavit iniurias. Sed turbarum per eum excitatarum decursum,
quin et vitae eius exitum, fragmenta, quae e turbulento hoc aevo remanse-
rant, accurate non edocent. Id tamen certum est, summam rerum perturbati-
onem, summopere confuse et erronee, praecipue quoad Nicolaum hune, a
scriptoribus enarrari,

Carolus Péterffy haec seribit: ,Mortuo anno 1272, Philippo Archiepi-
scopo Strigon., in annum sextum Metropolitana sedes Pontifice destituebatur;
resecta hac cervice, membra Ecclesiastici Ordinis elanguere, collidi invicem,

1]
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res sancte supprimi, omnia in peius labi. Episcopi, quos turbo nondum invol-
verat, Ladislaum (Regem) a Reipublicae studio alienum intuiti, unum aliquem,
cuius nomen ad nos non pervenit, privatis suffragiis Strigoniensi mithrae ad-
movent; quod exemplum priore facto Vesprimienses Canonici imitati, legi-
timum Episcopum Petrum, ignota de causa, sede deturbant et Nicolaum
Transilvaniae (Rdka addit: an. Cibiniensis, aut Albensis Ecclesiae') Prae-
positum Dioecesi suae praeficiunt.* His subiungit Philippum Episcopum
Firmanum, potestate Apostolici Legati instructum, a Nicolao PP. 1II. a. 1278.
in Hungariam missum, de quo ad a. 1279. haec narrat: ,Orsus est negotium
a Clero. Rescissa proinde, cuius supra meminimus, electione Archiepiscopi
Strigoniensis, Lodomerium, natalibus iuxta, ac omni virtutum genere prac-
cellentem, e Varadiensi ad Metropolitanam sedem traduxit, Nicolaum vero
Praepositum, perperam a Canonicis Episcopatui Vesprimiensi admotum, etsi
summo conatu contra Petrum arreptam dignitatem tueretur, pari authoritate
recedere et ad dicendam causam Romam abire coegit.” )

His etiam Raynaldus consensit, dum Regem contra Legatum per duos
hos Episcopos animatum fuisse ita asserit: ,Episcopt duo, vitae improbae
socii potius, quam censores, per Philippum dignitate exuti, in novum odium
Regem impulerunt.“ 3)

Quae hucdum de Nicolao et Benedicto Electis Strigon. sat fuse iam
disseruimus, abunde ostendunt, narrationem hanc nullatenus subsistere. Vidi-
mus enim, post mortem Benedicti non ignotum aliquem et non per Episco-
pos, sed recte Petrum hunc Vesprimiensem Episcopum per Canonicos Strigon,
postulatum fuisse. Vidimus porro Postulatum hunc una cum Nicolao Electo
ab ipso Nicolao Papa reiectum esse, antequam, ut videbimus, Philippus munus
legationis suscepisset. Sed nec Lodomerium Episcopum Varadiensem Legatus
hic, verum Papa ipse ad sedem Strigon. promovit. Restal ergo solummodo
illa narrationis pars disquirenda, num Nicolaus reipsa a Canonicis Vesprimi-
ensibus contra legitimum Episcopum electus fuerit.